Már a legrégibb korban úgy találjuk a káptalant, nrint
az egyházmegye és a püspökség vagyonának és jogainak
őrét, melynek feladata a jogok és a vagyon teljességét
föntartani, s bármely oldalról jövo és származó jogcsorbi
tás és vagyoni károsodás ellen megóvni. A káptalan eme
joga kiterjed nemcsak az egyházmegyei vagyonra, hanem
a püspökség (rnensa episcopalis) egész vagyonára is, úgy
hogy abból a káptalan beleegyezése nélkül semmitsem sza"
bad eladni, becserélni, elajándékozni, e1zálogitani, megter
helni, vagy hosszabb időre bérbeadni.

A Corpus J. C. kánonjai, miként már az ellenőrzési jog
történeti fejlodésének tárgyalásánál emlitettük, egész hatá
rozottan követelik a káptalan beleegyezését az egyházi va
gyonnak bármi néven nevezendő elídegenitéséhez, s 1. Leo
pápának c. 52, C. XII. qu. 2-benlfoglalt ama határozatát, hogy
az egyházi vagyon elidegenítéséhez a papság beleegyezése
és aláirása szükséges, megerősitik a Decretum Gratiani, 2

1 c. 52. CXII. qu, 2, Sinc exceptione decernímus, nequis episcopus
de rebus ecclesiae suae quid quam donare vel commutare vel vendere audeat;
nisi forte aliquid horum facíat, ut meliora prospícíaf et cum totius eléri tra
ctatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium prefuturum ecclesiae, et
infra, Episcopus rebus ecclesiae tamquam commendatís, non tamquam pro
priis utatur . Itrita enimepiscoporum venditio et commutatio rei ecclesiasti
eae erit absque conniventia et subscriptione clerícorum.

I c. 3. Palea C, X. qu. 2. '" ut habita aiscussiQne sacerdotali
eorum subscriptione, quae facta fuerit venditio vel. trahsactiocottoboretur.
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továbbá III. Sándor." III. Incse.! III. Coelestin 8 pápák
határozatai, melyek főkép a Decr. Gregorii Ub. III. tit.

1 C. I. X. de his, quae fiunt III. 10. (Ex concilío apud Valentíam,)

Irrita erit episcoporum donatic vel venditio vel commutatio rei ecclesiasticae

absque collaudaiione et subscriptione clerioorwm.
c. 3. X. III. 10. (Alexander III. ad Vigoren. eppum). Certum est de

rigore juris concessionem iIlam non ten ere, quam reclamante capitalo per

praedecessorem tuum constat factam fuisse : nisi eam ratam postmodum ha
buísset.

c. 4. és c. 5. X. III. IO. már idéztetett.
c. 2. X. III. 24. (Alexander III. ad Parisiensem archieppum.) Frater

nitatem tuam credimus non latere, quod cum episcopus et quilibet praelatus

ecclesiasticarnmrerum sit procurator et non dominus, conditionem ecclesiae

melíorare potest, facere vero .deteriorem non debet. Accepimus aut em, quod

praedecessor tuus graves donatíones in rebus episcopatus fecerit in detrimen

tum ecclesiae, suis canonicis inconsultis. Unde quoniam donatíones huíus

modi de jure non tenent, induIgemus tibi, ut liceat donatíones huiusmodi tam

a clericis, quam a laicis legitime revecare.

2 c. 8. X. III. IO. (Innocentius III. ad Meten, archidiaconum.) Adje
cis ti utrum epíscopo vel electo cum solo archidiacono praeter assensum maiorís

partis ecclesiae; cum ab ipsa eligatur episcopus et archidiaconus assumitur ab
ipsa; coenobiis, vel ecclesiis conventualíbus, ad quas jus pertinet patronátus,

liceat conferre perpetuo vacantes ecclesias baptismales et infra. Alterius

etiam quaestionis solutio ex epistola Leonis papae colligitur evidenter in qua

legitur : Nequis episcopus de rebus ecclesiae etc. (I. I. alátt) •.., per hoc
enim noveris solutam secundo loco propositam quaestionem, cum concessío

nes ecclesiarum perpetuas ad alienationes non sit dubíum pertínere,

, c. 7. X. III. 10. (Innocentius III. archtpresbytero et magistro schola-

rum Bituricen.) In alienatione quoque juxta Leonis papae decretum consensus

episcopi sine eIericorum consensu non sufficít, ,

c. 12. X. III. 23. Volentes igitur super his indemnitatibus consulere
ecclesiarum, ac tantis gravaminibus providere. constitutiones et venditiones
huiusmodi feudorutn, sen alicrum bonorum ecclesiasticorum sine legitimo per

sonarum eccles. assensu, praesumptas, occasione constitutionis laleae potestatis
(cum non constitutio, sed destítutío vel destructio dici possít, nec non usur
patío iurisdictionum) sacri approbatione concilii decernimus non tenere. prae

sumptoribus per censuras ecclesiasticas compellendís, (Innoc. III. in conc, gen.)

Summarium : Alienatio rei ecclesiasticae facta' sine legitimo ecclesiasticarum

personarum assensu, non tenet, licet approbetur per constitutionem laícorum,

3 c 8. X. III. 13. (Coelestieus III. ad Raven, archieppum.) Possessio
nes vero, quae ecclesiae tuae mínus sunt utiles, pro aliis utilíoribus de frat

rum tuorum et sanioris partis consitio et assensu alienandi sen commutandi
liberam concedímus facultatem,
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X. és XIII-ban foglaltatnak, csakhogy ezek már nem az
egész klérus illetve presbyterium, hanem csupán a káptalan
beleegyezését követelik. Eme kanonok, miként a századokon
keresztül divó gyakorlat és egészen napjainkig ismételten
kiadott dekretumok és a S. Congr. Conc. döntvényei iga
zolják, föntartották jogi érvényüket és erejöket.